*Documento 4 - Vitale di Angelo da Camerino ottiene l'autorizzazione ad aprire un banco feneratizio a Macerata Feltria (AS PESARO, Concessioni ducali, c. 91r).*  
Pesaro, 8 luglio 1573

Venendo noi ricercato per bisogno, comodità et beneficio de gli uomini di Macerata in Monte Feltria sua corta ed di altri che vogliamo contentarci di permettere che Vitale di Agnolo ebreo da Camerino che per molti anni ha habitato in Urbino, vi possi andar là e tener banco di presto sopra pegni, pollize et instrumenti, ci siamo volentieri mossi per detto buono effetto acciò i nostri si possino tanto più aiutare nelle ricorrenze loro a contentarci di permettere et tollerare come per la presente nostra permettiamo et tolleramo che egli vi possi andare a stare con la sua famiglia et

tenervi il banco e prestare, come è detto, di quel modo e maniera che è permesso e tollerato agli altri hebrei banchieri del nostro Stato e permette la Santa Madre Romana Chiesa, purché gli interessi non siano de più che a ragione de dodici per centinaro per tempo d'un anno, et questo sia per tre anni che incominciaranno alle calende di settembre prossimo del presente anno, et da quello in più a nostro beneplacito. Committiamo dunque et comandiamo a tutti gli ufficiali e ministri nostri che per detto tempo così permettino e per tal conto non gli diano molestia alcuna che così è di nostro volere et in fede habbiamo fatto fare la presente dallo infrascritto nostro cancelliero et sigillare con il nostro solito sigillo. In Pesaro il dì VIII di luglio del LXXIII.

*Documento 5 - Angelo di Vitale di Angelo da Camerino ottiene l'autorizzazione ad aprire un banco feneratizioa Urbino (AS PESARO, Concessioni ducali, cc. 92v-93r).*

Pesaro, 8 luglio 1573

Venendo noi ricercato per bisogno, commodità et benefitio pubblico della nostra città di Urbino, suo contado et distretto et d'altri che vogliamo contentarci che Agnolo hebreo di Vitale da Camerino, già habitante a Trievi possa continuare il prestare sopra pegni, pollize et instrumenti come ha fatto sino al presente, ci siamo contentati per detti rispetti et acciò li nostri in detta città possino tanto più prevalersi nelle occorrenze loro di permettere et tollerare, come per la presente nostra permettiamo ch'egli possa stare et habitare in detta città con suoi figliuoli et famiglia et tenere banco in essa e prestare come è detto di quel modo et // maniera che è permesso et tollerato agli altri banchieri del nostro Stato et permette la Santa Madre Chiesa Romana, pur che l'interesse non sia di più che a ragione di dodici per cento per tempo d'un anno, et questo habbi luoco per tre anni, incominciando il primo di luglio presente mese e finire come seguita, et da quello impoi a nostro beneplacito. Commettiamo dunque et comandiamo a tutti ufficiali e ministri nostri che per detto tempo così permettino et per tal conto non li diano molestia alcuna, che così è di nostro volere et in fede habbiamo fatto fare la presente dall'infrascritto nostro cancelliere et sigillare con il nostro solito sigillo, in Pesaro li VIII di luglio del LXXIII.